



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 中国塗料株式会社

コード番号 4617 URL <http://www.cmp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 植竹 正隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 友近 潤二

TEL 03-3506-3951

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	27,991	22.1	2,160	69.2	2,534	77.0	1,558	64.2
27年3月期第1四半期	22,932	13.3	1,277	54.7	1,431	21.0	949	50.9

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 944百万円 (74.3%) 27年3月期第1四半期 541百万円 (△84.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	23.54	—
27年3月期第1四半期	14.34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	133,721	78,455	54.3	1,096.78
27年3月期	135,087	78,225	53.7	1,094.66

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 72,616百万円 27年3月期 72,480百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	6.00	—	9.00	15.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	7.00	—	8.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
第2四半期(累計)	55,000	9.0	3,800	15.0	4,100	13.4	2,500	7.0	37.76
通期	115,000	7.7	8,000	7.5	8,800	5.3	5,300	11.6	80.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、(添付資料)2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	69,068,822 株	27年3月期	69,068,822 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	2,859,938 株	27年3月期	2,855,630 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	66,211,508 株	27年3月期1Q	66,221,820 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に対する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
販売実績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、ギリシャ債務問題や中国経済減速などのリスク要因を抱えながらも、堅調な米国に日欧の持ち直しが加わり、先進国を中心に緩やかな回復基調を維持しました。

当社グループを取り巻く環境としましては、工業分野が国内を中心にやや低調であったものの、船舶分野では新造・修繕両面で回復傾向が続き、またコンテナ分野においても安定した市況が持続しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は27,991百万円（前年同期比22.1%増）、営業利益は2,160百万円（同69.2%増）となり、経常利益は2,534百万円（同77.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,558百万円（同64.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ1,365百万円減少の133,721百万円となりました。

① 資産

流動資産は前連結会計年度末に比べ、1,010百万円減少の94,715百万円となりました。主な減少要因は、受取手形及び売掛金の減少（1,024百万円）や現金及び預金の減少（569百万円）であります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ、354百万円減少の39,006百万円となりました。主な要因は、有形固定資産の減少（375百万円）や投資有価証券の増加（20百万円）であります。

② 負債

流動負債は前連結会計年度末に比べ、1,576百万円減少の48,625百万円となりました。主な減少要因は、支払手形及び買掛金の減少（898百万円）や未払法人税等の減少（288百万円）であります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ、19百万円減少の6,640百万円となりました。主な減少要因は、長期借入金の減少（14百万円）や退職給付に係る負債の減少（6百万円）であります。

③ 純資産

純資産は前連結会計年度末に比べ、230百万円増加の78,455百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などによる利益剰余金の増加（962百万円）や為替換算調整勘定の減少（846百万円）であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月8日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	30,682	30,113
受取手形及び売掛金	47,119	46,095
有価証券	186	275
商品及び製品	10,623	11,017
仕掛品	522	383
原材料及び貯蔵品	6,481	6,782
繰延税金資産	1,010	923
その他	1,230	1,205
貸倒引当金	△2,130	△2,080
流動資産合計	95,726	94,715
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,540	8,362
機械装置及び運搬具(純額)	3,364	3,187
土地	13,259	13,254
その他(純額)	750	734
有形固定資産合計	25,915	25,539
無形固定資産	1,501	1,498
投資その他の資産		
投資有価証券	10,826	10,846
繰延税金資産	470	464
その他	1,574	1,585
貸倒引当金	△926	△928
投資その他の資産合計	11,944	11,968
固定資産合計	39,361	39,006
資産合計	135,087	133,721

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,420	18,522
短期借入金	19,320	19,321
1年内返済予定の長期借入金	2,350	2,352
未払金	3,758	3,571
未払法人税等	1,438	1,150
賞与引当金	213	364
役員賞与引当金	-	10
製品保証引当金	182	183
その他	3,517	3,149
流動負債合計	50,201	48,625
固定負債		
長期借入金	1,086	1,071
長期未払金	86	89
繰延税金負債	1,618	1,617
再評価に係る繰延税金負債	2,370	2,370
退職給付に係る負債	1,082	1,075
その他	416	416
固定負債合計	6,660	6,640
負債合計	56,861	55,265
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,626	11,626
資本剰余金	7,783	7,783
利益剰余金	41,079	42,042
自己株式	△1,192	△1,196
株主資本合計	59,296	60,255
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,062	4,088
土地再評価差額金	3,745	3,745
為替換算調整勘定	5,292	4,445
退職給付に係る調整累計額	83	82
その他の包括利益累計額合計	13,184	12,361
非支配株主持分	5,745	5,839
純資産合計	78,225	78,455
負債純資産合計	135,087	133,721

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	22,932	27,991
売上原価	16,654	19,747
売上総利益	6,277	8,243
販売費及び一般管理費	5,000	6,083
営業利益	1,277	2,160
営業外収益		
受取利息	88	63
受取配当金	119	156
受取ロイヤリティー	22	24
技術指導料	25	23
為替差益	-	94
その他	81	104
営業外収益合計	337	467
営業外費用		
支払利息	72	69
為替差損	91	-
その他	18	24
営業外費用合計	182	93
経常利益	1,431	2,534
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産売却損	0	1
その他	-	0
特別損失合計	0	2
税金等調整前四半期純利益	1,431	2,532
法人税、住民税及び事業税	258	644
法人税等調整額	63	98
法人税等合計	322	742
四半期純利益	1,109	1,789
非支配株主に帰属する四半期純利益	159	230
親会社株主に帰属する四半期純利益	949	1,558

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	1,109	1,789
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	570	26
為替換算調整勘定	△1,153	△869
退職給付に係る調整額	14	△1
その他の包括利益合計	△567	△845
四半期包括利益	541	944
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	497	736
非支配株主に係る四半期包括利益	44	208

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,431	2,532
減価償却費	394	417
のれん償却額	7	7
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△57	△13
その他の引当金の増減額(△は減少)	120	164
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1	△0
受取利息及び受取配当金	△217	△220
支払利息	72	69
為替差損益(△は益)	57	41
固定資産除売却損益(△は益)	4	1
売上債権の増減額(△は増加)	591	313
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,010	△890
未払又は未収消費税等の増減額	52	△203
仕入債務の増減額(△は減少)	1,630	△731
その他	△321	△35
小計	2,757	1,452
利息及び配当金の受取額	217	220
利息の支払額	△69	△66
法人税等の支払額	△651	△842
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,254	763
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,971	△3,156
定期預金の払戻による収入	2,690	3,335
短期貸付金の純増減額(△は増加)	△8	△2
固定資産の取得による支出	△432	△258
固定資産の売却による収入	2	2
有価証券の純増減額(△は増加)	828	-
投資有価証券の取得による支出	△3	△2
その他	△6	△0
投資活動によるキャッシュ・フロー	98	△82
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△680	△31
長期借入金の返済による支出	△12	△14
自己株式の取得による支出	△1	△4
配当金の支払額	△440	△570
非支配株主への配当金の支払額	△215	△168
その他	△5	△4
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,356	△794
現金及び現金同等物に係る換算差額	△451	△143
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	545	△257
現金及び現金同等物の期首残高	23,037	24,400
現金及び現金同等物の四半期末残高	23,582	24,143

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	東南アジア	欧州・米国	合計
売上高						
外部顧客への売上高	8,872	6,021	2,620	2,594	2,823	22,932
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,060	981	83	795	173	3,094
計	9,932	7,002	2,704	3,389	2,996	26,026
セグメント利益又は 損失(△)	438	104	59	414	△72	943

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント合計	943
セグメント間取引消去	641
全社費用(注)	△308
四半期連結損益計算書の営業利益	1,277

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	東南アジア	欧州・米国	合計
売上高						
外部顧客への売上高	9,945	7,540	3,798	2,869	3,837	27,991
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,260	1,414	81	963	302	4,022
計	11,206	8,954	3,879	3,832	4,140	32,013
セグメント利益又は 損失(△)	679	348	91	562	△294	1,387

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント合計	1,387
セグメント間取引消去	1,080
全社費用（注）	△307
四半期連結損益計算書の営業利益	2,160

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. 補足情報

販売実績

前第1四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	中国	韓国	東南 アジア	欧州 ・ 米国	計
船舶用塗料	7,229	3,598	2,578	1,300	2,656	17,362
工業用塗料	1,560	422	42	1,049	77	3,153
コンテナ用塗料	—	2,000	—	243	89	2,333
その他	82	—	—	—	—	82
計	8,872	6,021	2,620	2,594	2,823	22,932

（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

当第1四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	中国	韓国	東南 アジア	欧州 ・ 米国	計
船舶用塗料	8,456	4,324	3,787	1,461	3,578	21,607
工業用塗料	1,414	336	11	1,151	75	2,990
コンテナ用塗料	—	2,878	—	256	183	3,318
その他	74	—	—	—	—	74
計	9,945	7,540	3,798	2,869	3,837	27,991

（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。